§. LXXIV. Difficile est, exacta habere *pondera*; difficilius, aliis determinati quid circa ea verbis insinuare. Neque enim pondus in se fixi quidquam aut constantis habet; sed est ad libitum assumta massa corporea, ex cujus gravitatis momento aliarum corporum gravitates determinantur. Et dum pondus alicujus rei loquimur, exprimimus rationem, quæ inter ejus & assumta massæ quantitates corporeæ materiei intercedit. Quidquid autem ab arbitrio hominum pendet, num id constans esse potest, aut ubivis locorum idem? Hinc quot regiones, tot pondera diversa; nec regiones solum integræ, sed ejusdem etiam diversa loca notabiles discrepantias monstrant. Neque enim alia est ponderum ratio aut major constantia, quam aliarum

(a) Physic. Elem. math. t. I. l. III. c. III. §. 1480. & seqq.

(b) Ibid. C. IV. §. 1529. & seqq.

menfurarum, extenſionis, temporis &c.; quibus quid quaefo mutabilius aut multiplicius?

Veruntamen ex quo tempore diverſiſſimae gentes ordinatiore miſcentur commercio, ut aliquid certioris in vaga ponderum diverſitate conſtitueretur, effecit aequi juſtisque cupido, dicam, an avaritia? praefertim quando pretioſior communio inter paucos eſſe coepit, Proceres nempe rerumpublicarum atque regionum Principes. Convenit idcirco inter eos de determinata maſſae corporeae quantitate, tanquam de exploratore pretiorum optimo juſtiſſimoque. Hinc factum, ut in aeriis Regum atque Rerumpub. bene conſtitutarum definitum aliquod pondus ſedulo aſſervetur, idem in omnibus regionibus, inter quas frequentior communitas intercedit, (ita ſaltem poſtulate aequitate); ex quo determinetur, quidquid ad penſiones ſpectat, tum in proprio ſingularum, tum in mutuo diverſarum civitatum commercio. Vocatur ejuſmodi pondus *dormiens* (le *dormant*) & ſolet minoris eſſe maſſae, neque unciam excedere. Sic *Haga Comitum dormiens* ſervatur *uncia*, ex qua pondera in *Repub. Batava* uſitata definiuntur.

Quamvis autem ita conſtitutum ſit, ut, quidquid ad florentiſſimum univerſae Reipub. commercium pertinet, id omne ex illa *dormiente uncia* determinetur; nec quidquam legitimi ponderis habeatur, quod ad illam non congruit: nihil ominus ſi ſingulas civitates percurras, & ſingulorum mercatorum, non dicam inferioris tribus, ſed primi etiam ordinis, pondera ſcruteris, diverſiſſima ejuſdem nominis invenies; quin ſi hujus rei peritiſſimos, quorum munus eſt, penſionibus proſpicere, adeas, apud ſingulos discrepantias deprehendes, quae in magnis corporum maſſis admodum inſignes erunt, licet in unciis aliquot duntaxat grana efficiant; quaeque non ex negligentiore ponderum diviſione originem trahant, ſed ex eo, quod primitivum pondus non accurate fatiſ, vel ex incuria, vel ex fraudulentia, conſtituerint artifices.

Hiſ impulſi cauſis *Viri Sagaciſſimi*, s'GRAVESANDE & MUSSCHENBROEKIUS ſummopere allaboraverunt, ut accuratiſſima, quantum fieri poſſit, & conſtantiſſima, & *dormienti* illi *Hagano* congrua, pondera ſibi compararent. Quod cum aſſecuti ſint ſtrenui & pertinaces in inquirendo, & liberales cum

in omnibus rebus honestis, tum imprimis in iis, quæ scientiarum splendorem & incrementa spectant: non dubium est, quin omnia, quæ in eorum scriptis habentur, subtiliorum pensionum perfecte consonantia sint & inconcussa statura; dummodo nepotes ea, pari sedulitate, perspicacia, rigore, ad examen revocent.

Atque ejusmodi accuratissime determinata pondera nostris etiam in tentaminibus adhibita sunt, quorum partem magnam & præcipue illa, quæ grano minora, patienti animo & docta manu ipse perfecit *philosophus artifex, Dux & Auctor conatum meorum*. Itaque cum affirmare ausim, exactam inter pensiones, quæ in nostris experimentis occurrunt, harmoniam intercedere, tum etiam Lectori certi aliquid de ponderibus, quibus usi sumus, indicatur. Ipsæ cæterum pensiones ea ratione iisque cum cautelis factæ sunt, quæ fuse exponit l. c. Celeb. s' GRAVESANDE.

§. LXXV. Qui subtilitatem pensionum nostrarum (§. LXXIII. LXXIV.) cum modo, quo iis superfruximus calculum (§. XIX.), comparat, is facile perspiciet, quam apta fuerit methodus nostra ad mutationes voluminum, etiam minimas, detegendas.

Pensiones enim corporum tam exacte fieri poterant, ut ne $\frac{1}{40}$ grani a vero abluerent. In reductione gravitatum specificarum ad fractiones decimales error nunquam æquat $\frac{1}{1000}$ gra-

ni. Atqui $\frac{1}{40}$ grani *Alcoholis* (§. XX.) ne quidem æqualis est

$\frac{63}{1000}$ lineæ cubicæ. Potuit ergo in *miscelis levissimorum liquorum*

ex nostro operandi modo imminutio aut augmentum voluminis, quarta parte lineæ cubicæ minus, commode detegi. Sed quam exigua hæc quantitas! quam nulla ejus latitudo, si in sectionem arctissimæ cylindri configurata concipitur! Quodsi in levissimis liquoribus, ut est *alcohol*, ad tantam subtilitatem perveffigatio nostra pertingere potest: eo magis profecto in misturis corporum specificæ graviorum minimæ & oculo plane imperceptibiles voluminum mutationes ope methodi nostræ determinari poterunt. Crescit enim ejus subtilitas, prout pondera corporum specifica crescunt.

Hæc

Hæc una & præcipua causa est, quare modus, demonstrandi mutata per mixtiones volumina ope gravitatum specificarum, alteri, licet directiori, qua præsertim illustris REAUMURIUS (§. VIII.) usus est, longissime præferendus sit. Per hunc enim nunquam tam accurate ac per illum mutationes voluminum determinari queunt.